UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Institutiones Canonicae Sive Ivs Ecclesiasticvm**

**Wiestner, Jacob**

**Monachii, 1706**

Art. I. De Feriarum Natura, Varietate & Introductione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62656)

decim dierum dilationem primum post Octavam Pasche inchoari; quod precedentes dies omnes feriati sint. Diem etiam assignati à iudice termini dilatorii, v.g. viginti dierum, in termino non computari, sive dicto viginti dierum numero non comprehendi, sicut benignior, sic verior quoque & Imperialis Camera usu recepta DD. sententia est, teste Mynsinger *Centur. 5. observat. 15.* Deinde; quia ipsarum tempus ignorantibus, vel aliter legitime impeditis, utpote agere

non valentibus, non currit, *arg. c. Quia diversitatem 5. de Concess. Prob. Jordanus Lucubrat. Lib. 14. tit. 8. n. 142.*

Effectus dilationis est; quod litigantes à mora & istius poena excuset: eaque pendente, officium iudicis conquescat; ut super articulo, super quo: & in praedictum eius, cui concessa est, agere aut innovare nihil possit, *l. Sive pars cit. et si super articulis aliis procedere non prohibetur, c. 3. Vallens. §. 3. n. 1. & Pirthing num. 23.*

## TITVLVS IX.

### De Feriis.

**D**ilationibus affines sunt Feriae Judiciales: quas inter tamen & illas multum, & hoc praecipue interest; quod Feriae non, ut Dilationes, de quibus Rubrica superior, ad privatam solum utilitatem atque instantiam litigantium concedantur: sed ob honorem Dei, aliamve causam ferè publicam sint institutae: neque, ut illae, unius tantum rei vel litis, sed iudiciorum & litium planè omnium sint dilationes: & iudicis arbitrio non variantur.

#### ARTICVLVS I.

#### De Feriarum Natura Varietate & Introductione.

#### SUMMARIUM.

1. Feriarum erymon ac definitio.
2. Divisio in Ordinarias & Repentinat.

3. Sacras & Propbanas.
4. Haec à Seculari: illa ab Ecclesiastica potestate.
5. Ferè cum consensu populi indicuntur.
6. Secularis, licet sacras non indicere.
7. Indictarum tamen observationem praecipere, etiam panam constituta, potest.
8. FERIA SACRA à Vespera ad vesperam porriguntur.
9. Referuntur varia lege Ecclesiastica.
10. Vel consuetudine introducta.
11. Earum finis.
12. Et ab isto recessus.

**F**eriae itaque à *Ferendis* seu mandandis victimis ita nuncupatae, sunt Dies vel Tempora, quibus forensis strepitus & contentiosae jurisdictionis exercitium planè conquiescere iubetur, *l. Pridie 5. §. 1. Si feriatas 6. ff. h. ac Rubr. eamque ob causam olim dictae*

dicta sunt *Justitium*; quod iis jus staret, nec progrediretur, Gellius *Noct. Attic. Lib. 2. cap. 2.* dies contra non-feriati *Juridici* vocabantur, l. *Omnes 7. pr. C. Rubr. cit.*

2. Sunt autem *Feriae* aliae *Solennes* sive *Ordinariae*, quae Jure vel consuetudine sunt definitae & certo temporis spatio, imò ferè quot annis recurrunt; aliae *Extraordinariae* seu *Repentinae*, quae subito pro re nata, sive rebus occurrentibus & exigentibus, v.g. ob res domi militariaeque prosperè gestas: ob nativitatem, inaugurationem, nuptias vel adventum Principis: ob luctum publicum: ad luem epidemicam, seditionem, vel aliam calamitatem publicam avertendam, indicuntur, l. *Solet 3. ff. hic & l. Sed & si 26. §. 7. ff. Ex quibus caus. major.*

3. Eadem, praesertim *Ordinariae*, *feriae* rursum, vel sunt *Sacrae*, quae ob honorem Dei & venerationem Sanctorum, vel alium finem supernaturalem sunt institutae, cujusmodi *pr. dist. 3. de Consec. c. fin. l. Ut in die 2. C. hic & Constitutione Urbani VIII.* quae incipit *Universa*, edita idibus Septemb. anno 1642. plures recensentur: vel *Prophanæ & Politicae*, quae vel ob necessitates & utilitates humanas, v.g. messis, vindemiae, ob calores aestivo, sicut aliam similem causam, juxta cujusque regionis consuetudinem, observantur, l. *1. ff. & l. Omnes cit. C. hac Rubr. Panormit. in c. fin. n. 8.*

4. *Feriae* tam *Extra-quàm Ordinariae* institui aut indici possunt, si *sacrae*, pro tota Ecclesia à solo Romano Pontifice: & pro propria sua diocesi, à quolibet Episcopo, *pr. & c. fin. cit.* saltem, si ille, cujus diem festivè celebrari praecipunt, à Papa in Sanctorum aumerum sit relatus, c. *1. de Reliq. & Ven. Sanct.* ubi *Glossa fin. & Panormit. in c. fin. cit. n. 4.* si autem *prophanæ* sint, à quovis Principe aliòve simili

Magistratu Seculari institui vel indici possunt, l. *Omnes 3. & 7. Et. C. hic.* Unde dubium duplex oritur.

Primum de Episcopis, an *ferias* *sacras* indicere possint soli. In quo, spectatò Jure, verius existimo, etiam cleri & populi consensum requiri, ut colligitur ex *pr. cit.* ubi illa *diocesum* *festivitates* *approbantur*, *Quas Episcopi cum clero & populo collaudarint*, hoc est, ille & isti simul approbarent: & *c. fin. cit.* verbis, *Ceterisque solemnitatibus, quas Episcopi in diocesis suis cum clero & populo duxerint solemniter venerandas.*

Neque adverteatur, quòd Episcopis ad condenda statuta solius Capituli consensu, imò consilio duntaxat, sit opus, c. *Quanto 5. de lis, qua à Pralat.* quia hoc verum solummodo est, quando non agitur de populi interesse: de quo, cum agatur in *Festorum* institutione; quia tunc vacare debent ab opera servili, meritò supra etiam consensum populi requisiverunt, Innocent. in *c. Vestra 2. de Locato & Barbofa de Offic. Episc. alleg. 105. n. 36.* Eum tamen populi consensum, si iste Episcopo *festivitates* *instituenti*, cum posset, non contradicat, sufficienter haberi, cum *Panormit. cit. n. 4.* advertit *Suarez Tom. 1. de Relig. lib. 2. cap. 11. n. 9.* Dixi etiam *Spektatò Jure*; quia de consuetudine palisim Episcopi *festivitates* *cum consensu Capituli* indicunt, populi consensu non requisitò, *Suarez & Barbofa, l. cit. praesertim*, si *festivitates* *sint extraordinariae*, & non singulis annis recursura: sed un tantum aut altera vice ob specialem necessitatem, vel aliam causam publicam obvèundam, *Fagundez Lib. 1. de Praecept. Episc. 3. cap. 3. n. 8. & 11.*